
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. 2n del e4DiC.2018 

. O G G E T T O : Indirizzi strategici di aggiornamento per il 2018 del Documento Un ico 

di Programmazione 2017/2019. 

IL S I N D A C O M E T R O P O L I T A N O 

l'anno duemiladiclotto il g iomo \/t?Ani^Uft^Tfifl del mese di 

bi Cl^ M , alle ore J3;So nella sede di Palazzo dei Leoni, 

con l'assistenza del Segretario Generale fijvia Maria TRIPODQ : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all 'oggetto; 
Vis ta la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l 'CR.EE.LL. ; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le 
funzioni del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate 
dal Sindaco pro-tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca"; 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 

Il Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

A P P R O V A R E la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di 

legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto S indaca le 

Segretar io Genera le 

O G G E T T O : Indirizzi strategici di aggiornamento per II 2018 del Documento Un ico 
di Programmazione 2017/2019. 

P R E M E S S O . 
che il d.Igs. n. 118/2011 - Allegato n.4/1 - indica il DUP - Documento Unico di 
Programmazione - quale strumento che permette l'attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

C O N S I D E R A T O 
che l'attività di programmazione del Bilancio 2018-2020 è fortemente influenzata dal 
prelievo forzoso imposto alle Città metropolitane dallo Stato, che determina una forte 
contrazione delle risorse finanziarie disponibili per il nostro Ente non permetteendo, ad 
oggi di approvare il bilancio di previsione equilibrato; 

VISTA 
la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano 
n.1 del 25/01/2018 con cui vengono approvati il Documento Unico di Programmazione 
2017 . (DUP) e il Bilancio di previsione 2017, il ripristino equilibri di bilancio e 
approvazione ai fini conoscitivi del bilancio di previsione 2018-2019; 

C O N S I D E R A T O 
che, per dare continuità all'azione amministrativa di governo dell'Ente, è necessario 
aggiornare gli obiettivi strategici e operativi, già definiti nei predetti atti, tenendo conto 
delle esigue risorse finanziarie, strumentali e umane a disposizione; 

RICHIAMATO 
il Decreto Sindacale n.177 del 3 agosto 2018 con il quale è stato approvato il "Controllo 
strategico: stato d'attuazione obiettivi di programmazione strategica 2017"; 

RICHIAMATA 
la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del consiglio n.173 del 
21/12/2018 di approvazione conto consuntivo 2017; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n° 41 del 09/02/2018 con cui sono state approvate 
le "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio Provvisorio 2018", autorizzando le 
Direzioni dell'Ente ad adottare ogni provvedimento necessario a garantire l'erogazione 
dei servizi minimi indispensabili connessi alle funzioni dell'Ente in continuità con i livelli 
di servizio garantiti nell'anno 2017 e nei limiti degli stanziamenti previsti per l'Esercizio 
Provvisorio 2018 nonché tutte le spese finalizzate a preservare il patrimonio dell'Ente e 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 



RICHIAMATI 
gli avvicendamenti nelle funzioni di Sindaco Metropolitano e del Consiglio 
Metropolitano: 
A seguito e per gli effetti della L.R. n.17 dell'11 agosto 2017, con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017 Francesco Calanna è 
stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di MESSINA, con le 
funzioni del Sindaco Metropolitano, della Conferenza Metropolitana e del Consiglio 
Metropolitano, sino all'insediamento degli organi dell'ente e comunque non oltre il 30 
giugno 2018. 
Con Decreto presidenziale n. 533 del 08/03/2018 le funzioni di Sindaco Metropolitano e 
della Conferenza Metropolitana sono tornate a essere esercitate dal Sindaco del 
Comune di Messina, Renato Accorinti, con lo stesso atto le funzioni del Consiglio 
metropolitano sono state attribuite a Filippo Ribaudo e successivamente prorogate con 
L.R. n. 7 del 18/04/2018 " Norme transitorie in materia di elezione dei liberi consorzi 
comunali e delle città metropolitane e proroga commissariamento." 
In seguito alle elezioni amministrative nel Comune di Messina, i poteri del Sindaco 
Metropolitano.sono esercitati dal ^indaco prò tempore flel Comune capoluogo Catene 
De Luca (D.R576/gab del 02/07/2018). 

DATO ATTO 
che ad inizio anno, il 18/01/2018, si è tenuta la Conferenza dei Dirigenti nella quale 
sono state definite , alla presenza del Commissario Straordinario prò tempore, le linee 
strategiche di programmazione costituenti la guida strategica ed operativa dell'Ente e 
che individuano gli obiettivi e le scelte che caratterizzano il programma della Città 
Metropolitana di Messina; 

C H E 
detti indirizzi sono riportati, in continuità e in aggiornamento alle precedenti linee ed 
azioni strategiche ed operative, nel documento "Indirizzi strategici di aggiornamento 
per il 2018 del Documento Unico di Programmazione 2017/2019", allegato al presente 
decreto per fame parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA . . 
la Relazione di inzio mandato (2018-2022) del Sindaco Metropolitano Catene De Luca 
redatta in data 5 ottobre 2018 con la quale sono evidenziate le criticità in ordine alla 
programmazione finanziaria dell'Ente che qui, testualmente, si riportano: 

"// quadro generale dell'Ente evidenzia persistenti le criticità finanziarie sulle quali è 

necessario una risoluzione immediata a livello legislativo per evitare che il "contributo al 

risanamento della finanza pubblica" previsto dall'arti, comma 418 della legge 

190/2014 che grava sulle città metropolitane e liberi consorzi determini il definitivo 

crollo degli enti di Area Vasta. 

La legge di stabilità 2018 ha escluso dal novero dei benefici e delle riduzioni in termini 

di contributo forzoso le città metropolitane e le province delle regioni a statuto 

speciale. 

Per il 2018 detto prelievo forzoso grava sulla Città Metropolitana di Messina per 25 

milioni di euro (25.686.339,33) ed i trasferimenti regionali risultano insufficienti per 

colmare le esigenze della città metropolitana. 

L'ente non è più nelle condizioni di svolgere le sue funzioni per la mancanza di circa 

20 milioni di euro di trasferimenti della Regione Siciliana che non consente di ripianare 

il disavanzo derivante dal conto consuntivo 2017 e di approvare il bilancio preventivo 

2018-2020. Nonostante le continue sollecitazioni formulate alla Presidenza della 

Regione non è stato ancora dato riscontro alle richieste. Il procrastinarsi di questa 



situazione condurrà l'ente al dissesto finanziario nel giro di qualcfie mese. 

A ciò si aggiunga il fatto che la mancata approvazione dei documenti contabili 

fondamentali dell'Ente (Rendiconto 2017, Bilancio Previsione 2018/2020) non 

consentirà di impiegare utilmente gli ingenti fondi, in gran parte comunitari oltre che 

statali, destinati ad interventi infrastrutturali di primaria importanza sulla viabilità e sulle 

scuole secondarie. 

All'atto dell'insediamento, il Sindaco metropolitano ha disposto una immediata 

riorganizzazione degli uffici per abbattere i costi di locazione degli istituti scolastici 

destinandovi la sede di via Orione e lo stabile ex lAI. 

Ulteriori abbattimenti di spesa deriveranno da altri provvedimenti in itinere: il 

ridimensionamento degli uffici periferici, l'accordo con la Città di Messina per 

l'utilizzo della polizia metropolitana e l'incremento dei controlli in materia ambientale, 

l'annullamento della gara per guardie venatorie con il passaggio alla gestione diretta 

al Corpo di Polizia Metropolitana, in conformità alle disposizioni regionali, di cui al 

decreto del 14 ottobre 2003, che prevedono "... i servizi di vigilanza devono essere 

istituiti e dipendere direttamente dalle Amministrazioni provinciali...". Per cui eventuali 

affidamenti a terzi che non siano società miste a partecipazione pubblica della ex 

Provincia precludono l'assegnazione dei contributi regionali, come è avvenuto per 

l'attività di vigilanza venatoria 2016. 

Dai dati esposti appare evidente che è prevalente la criticità derivante dall'imposizione 

della manovra di risanamento della finanza pubblica, unitamente alle esigue risorse 

trasferite dalla Regione, che non trovano compensazione all'interno del documento 

contabile dell'Ente, avendo ormai operato tutte le possibili riduzioni di spesa e, 

nonostante le precisioni di incremento sopra enunciate, senza un intervento sistemico, 

non sarà possibile assicurare una equilibrata gestione finanziaria dell'Ente. " 

RITENUTO 
di approvare gli "Indirizzi strategici di aggiornamento per il 2018 del Documento Unico 
di Programmazione 2017/2019", come da documento allegato al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO lo Statuto provinciale; 

VISTO il d.lgs.267/2000 ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso 



Si propone che il S indaco Metropolitano 

D E C R E T I 

Prendere atto di quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente 

riportato; 

Approvare il documento " "Indirizzi strategici di aggiornamento per il 2018 del 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019". 



Oggetto: Approvazione modifiche e integrazioni del Piano provvisorio degli obiettivi e di performance 

organizzativa per l'anno 2018 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto 

Addi 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indirètti sulla situazìoijie economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL S E G R E T A R I O G E N E R A L E 
Aw. Maria Angela Caponetti 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli e'ffetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

2 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì P/ /^2/?,^^& i 

Il Dirigente dell i II Direzione 

ILDlRIQJ^fMTE F F; 

^ u t r 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la 

Addì ) yf 

rtura finanziaria dellfi superiore spesa. 

Il Dirigente della II Direzione 

!L D ì R ^ E f e F F. 

Dott. MassifFio/Kanien 



Decreto Sindacale „Xn de, U DiC. 2018 
Oggetto: Approvazione modifiche e integrazioni del Piano provvisorio degli obiettivi e di performance 

organizzativa per l'anno 2018 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano Il Segretarie^ Generale 

(Dott. On. Catene DE LUCA) 
c/ 

MAnn^ Maria TRIPODQ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale,* 

Che il presente decreto 

CERTIFICA 

. pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il 

. e per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso. 

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, ' 

IL SEGRETARIO GENERALE 


























































































